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Förord 
 
Ystad är en kommun med otroliga möjligheter. Socialdemokraterna i Ystad har un-
der årens lopp medverkat till att bygga det Ystad som vi kan se idag. När 
Socialdemokraterna har varit med och tagit ansvar har Ystad utvecklats och växt 
som kommun. Tillsammans byggde vi en gång det trygga välfärdssamhället, folk-
hemmet, där Ystad var en del och tillsammans kan vi också bygga det nya Ystad – 
ett Ystad för framtiden, en möjligheternas Ystad.  
 
Möjligheternas Ystad är en kommun där ingen behöver känna sig utanför, utan alla 
kan utvecklas och känna sig trygga. Möjligheternas Ystad är en kommun där alla får 
plats oavsett bakgrund. I möjligheternas Ystad finns inga fattigpensionärer, ingen 
skor sig på någon annan, alla får möjlighet att gå till ett jobb som ger mening och 
som får människor att växa, och där har alla en bostad.  Möjligheternas Ystad är hel 
enkelt ett Ystad som bygger på ekonomisk och social jämlikhet. 
 
I möjligheternas Ystad värnas barn och ungdomar. Här får barnen och ungdo-
marna ta plats. I skolorna läggs grunden för den framtida generationen genom 
ansvar både från vuxna och från barn och ungdomar. Det finns meningsfulla 
fritidssysselsättningar, föreningslivet blomstrar och fritidsgårdarna är öppna. Här 
finns ingen ungdomsarbetslöshet. Nyfikenhet och öppenhet präglar livet.  
 
Möjligheternas Ystad är det gröna Ystad där frisk luft och rent vatten är en 
självklarhet och där alla drar sitt strå till stacken för att göra kommunen till en 
mönsterkommun för miljön. I möjligheternas Ystad byggs den nya solidariteten, 
där vi ser varandra och där alla behövs. De anonyma välfärdinstitutionerna har för-
vandlats till arenor fulla av liv och medmänsklighet där människan står i centrum 
för all verksamhet. Medborgarna ses som myndiga att kunna bestämma över sina 
liv och egenmakt präglar vardagslivet. 
 
I möjligheternas Ystad känner företagarna en framtidstro och vågar satsa på både 
nutida och framtida teknik och ser sina anställda som sin viktigaste resurs.  
 
Möjligheternas Ystad är ingen dröm. Med gemensamma krafter kan vi bygga ett 
Ystad i trygghet och utveckling - en möjligheternas Ystad.  Detta arbete börjar 
2010! 
 

 
Stefan Malmberg 

Ordförande Socialdemokraterna i Ystad 
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1. Inledning 

 
I Ystad ska alla kunna känna sig trygga. Ingen ska vara rädd att vistas ute efter 
mörkrets inbrott, ingen ska vara rädd för att gå till skolan eller arbetsplatsen och 
ingen ska vara rädd för att bli äldre. Känner vi oss trygga blir vi heller inte rädda för 
det nya eller för utvecklingen. Trygghet är därför en förutsättning för utveckling 
och en förutsättning för att vi ska våga hoppas och ha framtidstro.  
 
Socialdemokraterna vill skapa ett bättre och tryggare Ystad, ett Ystad där alla är 
med. Gemensamt tar vi ansvar för varandra och vår framtid, så att människor blir 
sedda, har en plats och upplever samhörighet. Den socialdemokratiska välfärds-
politiken bygger på att välfärden ska vara generell och komma alla människor till 
del. Det innebär att välfärden finansieras solidariskt, via skatten. Vår välfärdsmodell 
bygger på rättvisa, egenmakt och självständighet. En generell välfärd stärker 
sammanhållningen i samhället. Den bygger på jämställdhet och hög sysselsätt-
ningsgrad bland både kvinnor och män, och blir då ett medel för att skapa större 
rättvisa och trygghet.  Forskning visar också att ett sådant solidariskt samhälle där 
resurserna fördelas mer rättvist leder till bättre hälsa och större trivsel bland med-
borgarna. 
 
Erfarenheten har lärt oss att god offentlig ekonomi är en grundförutsättning för en 
fungerande välfärd. Den gemensamma sektorn ska inte utsättas för ständiga hot om 
nedskärningar och besparingar. Socialdemokraterna vill satsa och utveckla. En god 
ekonomisk politik är viktig om detta ska kunna ske. Ekonomin är ett medel och 
inte ett mål. Ekonomi i balans är förutsättningen för den grundläggande välfärden. 
Det förutsätter i sin tur meningsfullt arbete åt alla och en god livsmiljö åt oss in-
vånare.  
 
Skatt och upplåning måste alltid relateras till de krav kommuninvånarna ställer på 
kommunen. Vi är beredda att vidta förnuftiga besparingar, omprioriteringar och 
andra ekonomiska förändringar, men inte att försämra villkoren för de människor 
som är mest utsatta.  
 
Den kommunala verksamheten måste profileras och utvecklas efter kommunin-
vånarnas behov. Upphandlingen av kommunens tjänster bör utformas så att den 
siktar på lokal sysselsättning och småskaliga lösningar. Kommuninvånarna ska 
kunna känna trygghet i den kommunala verksamheten därför att kvaliteten ständigt 
följs upp tillsammans med brukarna. Socialdemokraterna verkar för att den 
kommunala verksamheten är jämställd och tillgänglig för alla.  
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För att skapa det möjligheternas Ystad som vi har som vision innebär det att Social-
demokraterna under nästa mandatperiod 2011-2014 vill utgå från en politik som 
innebär att människor ska vilja bo i Ystad genom livets olika skiftningar.  
 
Socialdemokraternas politik utgår ifrån följande delar: 
 

 Ystad – en kommun med demokrati och delaktighet 
 

 Ystad – en kommun att vilja växa upp i 
 

 Ystad – en kommun att vilja bo i  
 

 Ystad – en kommun att vilja arbeta, driva företag och vara turist i  
 

 Ystad – en kommun att leva trygg i 
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2. Ystad  en kommun med demokrati och 
delaktighet 

 
Mål: Ystad ska vara en kommun med en levande demokrati där invånarna 
känner att de tas på allvar och har en reell påverkan över sin vardag. 
 
2.1. Politiker och förtroendevalda som vågar ta ansvar 

 
Under decennier har vi sett en trend att politiken dragit sig tillbaka, delegerat allt 
mer och överlåtit till tjänstemän och förvaltningar att fatta beslut. Den politiska 
nivån har blivit en instans som slagit fast diffusa mål och som slussat vidare skatte-
medel snarare än gjort tydliga prioriteringar utifrån den politiska agenda som finns. 
I takt med att politiken dragit sig tillbaka från sitt ansvar har också tilltron till 
politikens möjligheter minskat och med detta har följt en ökat politikermisstro. 
Detta agerande grundat i en borgerlig ideologi om att politiker ”inte ska lägga sig i”, 
har vida omkring anammats eller accepterats även av socialdemokrater.  Social-
demokraterna anser att talet om att ”inte lägga sig i” är en politik som har slutat ta 
ansvar, som har släppt kontrollen över rodret och låtit båten styra sig själv. Det blir 
en politik som inte har några klara mål eller någon klar vision om hur det goda sam-
hället – folkhemmet - ska skapas i vår tid.  
 
Samhällsbyggande kräver en politisk nivå med en tydlig ambition, en tydlig ideologi 
och ett tydligt ansvarstagande.  För att kunna bygga möjligheternas Ystad är det 
därför viktigt att återta initiativet och återta styrningen över samhällsbyggandet. Det 
handlar om att den politiska nivån måste ta större ansvar och att delegations-
ordningar som medför ett förvaltningsstyre ses över. Det handlar om mål med 
tydlig ideologisk förankring kopplat till en vision om hur samhället bör se ut och 
om en tydlig strategi för hur samhället kan utvecklas mot större solidaritet, frihet, 
rättvisa, jämlikhet/jämställdhet, delaktighet och miljöanpassning.   
 

2.2. En levande och representativ demokrati 

 
Den kommunala demokratin måste hela tiden utvecklas och medborgarnas engage-
mang tas tillvara. Delaktighet i den demokratiska processen och samhället är viktigt 
för att skapa ett rättvist, tryggt och solidariskt Ystad, rikt på mångfald. Social-demo-
kraterna ser positivt på att kommunfullmäktige inrättar arbetsgrupper kring centrala 
frågor där invånarna ges möjlighet till delaktighet. Kommunfullmäktigt är ett aktivt 
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och levande forum för granskning och uppföljning av den kommunala verk-
samheten. Revisorernas roll i verksamheten ska utvecklas.  
 
För att ge en bra spegelbild av kommunens invånarstruktur ska sammansättningen i 
nämnder och styrelser så långt det är möjligt spegla befolkningssammansättningen. 
Förvaltningarna ska präglas av rättssäkerhet i kombination med snabbhet, enkelhet 
och tillgänglighet, samt bra öppettider så att medborgarna upplever dessa som 
serviceorgan. En viktig del för kontakten mellan medborgarna och kommunen är 
att på ett enkelt sätt få möjlighet till den information man behöver. Kommunens 
hemsida måste ständigt utvecklas och bli tillgängligare och på denna måste ges ut-
ökade möjligheter att ladda ned blanketter och få kontakt med rätt person för ett 
ärende. Socialdemokraterna vill också öppna medborgarkontor dit kommun-
invånarna kan vända sig för att få nödvändig information, men också få en 
personlig kontakt med kommunens tjänstemän. Konsumentrådgivningen är en 
eftersatt verksamhet som måste återupprättas till stöd för konsumenterna och bör 
utvidgas att omfatta också miljö- och energifrågor.  
 
Det är viktigt att kommuninvånarna ges reella möjligheter till deltagande och 
möjligheter för påverkan och utveckling av demokratin. Medborgarförslag är ett 
sätt för medborgarna att delta och föra fram förslag till förbättringar. För att kunna 
påverka samhällsutvecklingen lokalt ska kommuninvånarna även vara delaktiga som 
brukare och via politiskt förtroendevalda. Inflytande genom medborgarförslag ska 
utvecklas och förbättras och möjligheten till e-demokratin ska ses över. Även 
medborgarpaneler och brukarråd kan vara viktiga instrument i en vital demokrati.  
 
I en demokrati är det viktigt att alla är med, blir sedda och hörda. Därför är jäm-
ställdhets- och antidiskrimineringsarbetet viktigt. Socialdemokraterna vill därför 
stärka och hålla demokratin levande genom att samarbetet med kommunens olika 
organisationer utvecklas. Det handlar t.ex. om att pensionärsorganisationer, 
handikappråd, ungdomsorganisationer, politiska organisationer och näringsliv med 
flera deltar i den demokratiska processen och har möjlighet att lämna synpunkter 
på frågor som påverkar dem. Enskilda kommuninvånares och föreningars ideella 
initiativ ska också stödjas.  
 
Byalagen har en särskild uppgift för att även landsbygden och de mindre tätorterna 
ska få inflytande. Som ett led i att förbättra demokratin och medborgarnas in-
flytande vill Socialdemokraterna se en decentralisering där kommundelarna får 
ökad möjlighet till påverkan. Under mandatperioden vill Socialdemokraterna därför 
föra en aktiv diskussion med byalagen om hur kommundelarna ska kunna utvecklas 
och landsbygdens och de mindre tätorternas intressen bättre ska kunna tillvaratas. 
En utgångspunkt kan vara att ta fram särskilda byaprogram. 
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Ett honnörsord för Socialdemokraterna i Ystad är egenmakt. Egenmakt innebär att 
du som kommuninvånare ska ges en reell makt över ditt vardagsliv och de beslut 
som måste fattas. Egenmakt handlar inte om vem som äger vad eller om en  
verksamhet är kommunal eller ligger på entreprenad, utan att du som brukare, 
förälder, barn, ungdom, arbetstagare, pensionär eller konsument ska ha ett in-
flytande på de vardagsbeslut som rör dig.  
 
I de verksamheter som kommunen handlar upp och/eller som finansieras av 
skattemedel ska samma krav som för kommunal verksamhet gälla. Vid upp-
handlingen bör villkoren utformas så att lokala och småskaliga lösningar etableras 
med offentlig redovisning så att vederbörlig kontroll av verksamhetens kvalitet kan 
ske. Särskilt gäller detta för företag som bedriver vård, skola och omsorg. De före-
tag som kommunen ger uppdrag till ska ha svenska kollektivavtal, men också 
garantera offentlighetsprincip och meddelarfrihet motsvarande den som gäller i 
offentlig verksamhet. I de verksamheter som kommunen driver i egen regi ska 
möjligheter till olika inriktningar och profiler skapas utifrån de behov och den 
efterfrågan som finns hos den enskilde. 
 
Socialdemokraterna vill under mandatperioden 
 

 att kommunfullmäktige inrättar arbetsgrupper/forum kring centrala frågor för att ge in-
vånarna ökat inflytande och ansvar 
  

 att medborgarnas inflytande genom medborgarförslag, medborgarpaneler och e-demokrati 
utvecklas  

 
 att landsbygden får ökad möjlighet till påverkan över lokala angelägenheter  

 
 att kommunens hemsida hela tiden utvecklas och förbättras för att ge ökad tillgänglighet 
för medborgarna 

 
 att medborgarkontor dit kommuninvånarna kan vända sig för att få information och en 
personlig kontakt med kommunens tjänstemän öppnas 

 
 att konsumentvägledning ska finnas i Ystad kommun 
 

 att svenska kollektivavtal ska gälla, även vid upphandling 
 

 att offentlighetsprincip och meddelarfrihet ska vara krav för skattefinansierad verksamhet 
i privat regi 

 
 att möjlighet till olika inriktningar och profiler inom den kommunala verksamheten ska 
finnas 
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2.3. Integritet och IT 

 
I dag är Internet och datorer en naturlig del av de flesta svenskars och ystadbors 
vardag. Vi betalar våra räkningar, bokar resor, söker information, köper film, musik 
och böcker, upprätthåller kommunikation med vänner och släktingar, bloggar, tittar 
på repriser, lyssnar på radio och tar del av allt annat som finns runt om i världen. 
 
Socialdemokraterna i Ystad anser att detta är bra. Det skapar frihet och dagens 
människor är mer informerade än någon annan generation har varit. Sverige är ett 
kunskapssamhälle där IT är en av hörnpelarna. IT skapar arbetstillfällen, fritid och 
ger människor möjlighet att bosätta sig var man vill.  
 
Ystad kommun ska vara en av de ledande regionerna när det gäller IT och digitala 
medier. Investering i IT från de kommunala förvaltningarna, speciellt inom ut-
bildning, samt kompetensutveckling och möjligheter för personalen att komma 
med egna idéer och utvecklingsområden är en viktig strategi för att detta ska kunna 
förverkligas. 
 
Byggande av det öppna stadsnätet i hela Ystad kommun är en viktig sak som vi 
stödjer fullt ut. Det ska erbjudas alla boende i kommunen och ge dem snabbt bred-
band som gör det möjligt att se på tv, ringa och ha datakommunikation till exempel 
för att kunna arbeta hemifrån. Ett sådant nät skapar större frihet för alla. 
 
I detta nät ska olika privata företag kunna konkurrera med varandra och erbjuda 
Ystads kommuninvånare ett rikt utbud av olika tjänster. Människor blir inte upp-
låsta gentemot en leverantör, som idag när den som bor på landsbygden måste ha 
en parabol knuten till en viss leverantör för att se på tv eller i ett hyreshus där en 
kabel-tv-leverantör har motsvarande monopol. Det öppna stadsnätet blir till för 
den enskilde. Både för den som arbetar hemifrån och den som använder nätet 
privat kommer högre hastighet att öppna upp nya möjligheter.  
 
Det är rätt att det offentliga ska bygga och äga nätet. Öppet stadsnät är en viktig 
infrastruktur för människor och ska vara samhällsägt. Idag är inte privata ägare 
intresserade av att bygga detta på landsbygden, därför måste samhället ta ansvar. 
Hela kommunen ska leva. 
 
Ingen ålder ska ses som begränsande när det handlar om IT. Inom förskolan, 
grundskolan och gymnasieskolan ska IT vara en naturlig del av den pedagogiska 
vardagen. Det behöver investeras i teknisk utrustning som gör det möjligt att stimu-
lera barnens och ungdomarnas olika lärstilar, flexibilitet i inlärningen och deras 
möjligheter att vara verksamma i kunskapssamhället. Interaktiva tavlor i klass-
rummen, bärbara datorer, digitala program och medier är några exempel på 
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investeringar som kan behöva göras. Här ska det finnas olika former av program att 
lära sig, allt ifrån de som är licensbaserade till de med öppen källkod. Även äldres 
behov av IT ska vara en del av Ystad kommuns arbete med att vara en ledande IT-
region. För varje dag som går är det fler och fler äldre som har tillgång till datorer 
och IT. Det är mycket bra kommunikationsverktyg som gör det möjligt att hålla 
kontakten med omvärlden trots att ålderdomen sätter sina spår. Släktingar blir lätt-
illgängliga och därmed ökar tryggheten. För kommunen kan detta innebära helt 
andra sätt att kommunicera med äldre som inte bara skapar ökad trygghet men 
också ger äldre mer inflytande, delaktighet och självständighet. 
 
Socialdemokraterna anser att IT ska vara en integrerad del av varje äldreboende, 
oavsett om det heter senior-, trygghets- eller särskilt boende. På dessa ska det också 
finnas möjlighet till interaktiva möjligheter som stimulerar motorik, sinnet och 
hjärnan. Det ska ses som en del i hälsoarbetet. 
 
Varje år betalar Ystad kommun stora summor pengar för programlicenser. Vi anser 
att en del av dessa pengar hade kunnat användas till andra saker. Vi vill därför 
under nästa mandatperiod se över möjligheten att kunna gå över till öppen källkod, 
antingen i en del av den kommunala förvaltningen eller hela. 
 
Ystad kommun ska vara en 24-timmars myndighet. Alla blanketter och kontakt-
uppgifter som kommuninvånarna, näringslivet, föreningslivet, turister med flera 
efterfrågar ska finnas lätt tillgängligt på kommunens hemsida. Det ska vara en aktiv 
informations- och kommunikationskanal där tvåvägskommunikationen är i 
centrum. En medborgarportal på internet skulle kunna skapas och vara knuten till 
Medborgarkontoret. 
 
Socialdemokraterna i Ystad anser att det är viktigt att värna om människors inte-
gritet. Det är en av de grundläggande rättigheterna i ett demokratiskt samhälle och 
väl värd att värna om och utveckla. En kommun ska göra vad den kan för att stärka 
skyddet av människors integritet men också se till så att alla människor också får 
samma chans, exempelvis vid anställningsintervjuer. Vi vill att kommunen under 
kommande mandatperiod provar ett jobbansökningssystem som i högre grad 
bygger på att kön och bakgrund anonymiseras i ansökningshandlingarna. Det kan 
innebära att den som ska anställa först i samband med anställningsintervjuerna får 
kön och bakgrund på den sökande. Detta skapar likartade förutsättningar för alla 
jobbsökande. Tyvärr förekommer det att människor nekas anställning på grund av 
namn eller kön trots att de har de rätta kvalifikationerna för jobbet. 
 
Vi anser att stor restriktivitet ska råda rörande kameraövervakning i kommunens 
lokaler. Om det ska finnas är det till för att förhindra brott och vara en del av det 
brottsförebyggande arbetet. Kameraövervakningen ska inte upplevas som 
kränkande. Varje människa har rätt till ett privatliv och ska inte behöva filmas när 
man tar del av kommunens utbud. På vissa platser är det dock befogat för att maxi-



11 
 

mera säkerheten. IT ska också ses som en aktiv del i arbetet för att förbättra miljön 
på olika sätt. IT skulle kunna användas mycket aktivare inom kulturen där utställ-
ningar, evenemang och liknande kunde spelas in och göras tillgängligt till 
kommunens invånare. För exempelvis den som är rörelsehindrad kan detta vara ett 
sätt att få ta del av kommunens kulturutbud. 
 
Socialdemokraterna i Ystad anser också att kommunfullmäktiges sammanträden 
kan göras bättre tillgängliga för alla, t.ex. genom interaktiva sändningar av 
kommunfullmäktigemötena. Idag är det media som sköter informationen av vad 
som behandlas på kommunfullmäktige. Den är med andra ord selektiv. För att öka 
kommuninvånarnas delaktighet i den demokratiska processen är det viktigt att 
kommunfullmäktiges möten görs tillgängliga för fler som kan ta del av möten där 
de själva vill. Det är ett sätt att utveckla medborgardemokratin och ge kommunin-
vånarna mer information om vad som egentligen diskuteras och beslutas. 
 
Socialdemokraterna vill under mandatperioden 
 

 att Ystad ska vara ledande inom IT och digital media i denna region 
 

 att det öppna stadsnätet byggs, görs tillgängligt för alla och ägs av det allmänna 
 

 att skolan investerar i IT-baserad utrustning och läromedel 
 

 att lärare och elever i grundskolan och gymnasieskolan utbildas i informationsteknik och 
digitala medier samt ges möjlighet att vara med i olika digitala informationsflöden 

 
 att olika boendeformer, i kommunal regi, för äldre har interaktiva möjligheter för träning 
och stimulans 

 
 att möjligheten att gå över till öppen källkod, antingen i en del av den kommunala för-
valtningen eller hela, ses över 

 
 att en medborgarportal på internet skapas och knyts till Medborgarkontoret 

 
 att möjligheten till anonymisering av jobbansökningshandlingar till Ystad kommun ses 
över  

 
 att stor restriktivitet ska gälla kameraövervakning i kommunens lokaler 

 
 att IT ska ses som ett aktivt verktyg i arbetet med att förbättra kommunens miljö 

 
 att möjligheten till interaktiva sändningar av kommunfullmäktiges sammanträde utreds  
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3. Ystad  en kommun att vilja växa upp i 

 
Mål: Ystad ska vara en av de ledande kommunerna i Sverige vad gäller 
kvalitet och attraktivitet gällande utbildning, fritid och kultur för barn och 
ungdomar. 
 
 
3.1. Förskola och grundskola 

Socialdemokraterna i Ystad vill fortsätta utveckla förskolan och grundskolan, både 
vad det gäller barnens möjligheter till utveckling och att skapa god arbetsmiljö. Allt 
vad kommunen gör ska präglas av hög kvalitet. Såväl kommunal förskola som 
kommunala skolor ska vara attraktiva att välja för elever och föräldrar samt för 
personalen att arbeta i. De kommunala alternativen ska vara huvudalternativet och 
föräldrars självklara val för sina barn. 
 
Förskoleverksamheten måste vara flexibel och anpassas till människors behov t.ex. 
vad gäller öppettider. Ett ”nattis” måste finnas för barn till föräldrar som inte 
jobbar på dagtid.  
 
Synen på könen grundläggs tidigt i åldrarna, därför måste ett genustänkande prägla 
förskolan. Personalen ska särskilt utbildas i genustänkande.  
 
Småbarnsfamiljer har ofta en ansträngd ekonomi. Ett led i en mer jämlik förskola är 
att avskaffa den avgift på blöjor som införts.  
 
Samtliga elever i grundskolan ska ha individuella utvecklingsplaner och få väg-
ledning för studier till olika yrkesval. Vägledningen ska vara fristående och objektiv 
så att elevernas kunskap om alternativa studievägar och om arbetslivet är så väl-
grundade som möjligt. 
 
Barn och ungdomar ska få möjlighet att tidigt komma i kontakt med olika former 
av informationsteknologi. En egen bärbar dator kan vara ett sätt att introducera 
eleverna i den nya teknikens möjligheter samt att utveckla formerna för under-
visningen. Detta är också en rättvisefråga, att alla ska få samma möjligheter att få 
tillgång till modern utrustning och teknologi. 
 
All förskola och utbildning i Ystad kommun ska syfta till barnets/elevens bästa och 
vara en mötesplats kring kunskap, kultur och miljöarbete. Alla barn mellan 5 och 16 
år i Ystad ska ha tillgång till kultur genom att ett professionellt kulturutbud erbjuds 
inom ramen för förskola och skolverksamhet. Skolan ska kunna anlita kultur-
arbetare för att ge barn och ungdomar kulturella upplevelser i sin närhet. Alla 
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skolungdomar har rätt till minst en kulturupplevelse per termin av teater, film och 
musik varför kulturgarantin ska bevaras. Nya modeller för samarbete mellan barn, 
ungdomskultur och skola bör hittas.  
 
All verksamhet ska ha en öppen och kritisk attityd till omvärlden, präglas av 
omsorg om individen och sätta kunskap i centrum. Barn och vuxna inom förskola 
och skola ska känna arbetsglädje och tillsammans med föräldrarna ha inflytande på 
verksamheten. Barn och elever ska möta engagerad personal med rätt kompetens 
som känner att de utvecklas i sitt arbete. Miljö och en ekologisk grundsyn ska vara 
vägledande för verksamheten och den ska präglas av internationell solidaritet, jäm-
likhet och ha genusperspektiv. En demokratisk värdegrund är självklar i all under-
visning och skolan och dess personal ska arbeta preventivt i frågor om mobbing, 
intolerans och rasism.  
 
Kontakten med vuxna och vuxna som förebilder är viktigt. Skolan ska vara en 
mötesplats där elever får möta människor från olika kulturer, men också över 
generationsgränserna. Äldres möjligheter till frivilliga insatser i skolans värld bör 
därför öka. Personalens arbetssätt ska visa värdet av samarbete, t ex i arbetslagen. 
Det ska finnas möjlighet till ämnes- och åldersintegrering i all verksamhet och en 
helhetssyn på barn och elever ska tillämpas. 
 
Det livslånga lärandet är en förutsättning för bra kompetensutveckling och god 
hälsa, där det ska vara helt naturligt att gå in och ur arbetsmarknaden för kortare 
eller längre tid och varva med utbildning och jobb. Under grundskolans senare år 
ska alla elever i kommunen vara garanterade praktik.  
 
All inlärning stimuleras av samverka med friskvård, motion, kunskap om hälsosam 
kosthållning och utövande av olika kulturaktiviteter. Det är viktigt med en mång-
fald av olika aktiviteter för att hålla igång hela människan. Arbetet med elevens 
hälsa, avseende bl.a. omsorg, kost, rörelse, arbetsmiljö och arbetssätt, är därför 
nödvändig att intensifiera.  
 
Skolan är till för alla och den skall ge en bred kunskapsgrund för ett livslångt 
lärande och låta de studerande ha inflytande på tid, plats, innehåll och form för sitt 
lärande. Det betyder också att skolan ska erbjuda de studerande ett arbetssätt som 
är individualiserat. Skolan ska vara till för såväl de som kräver tydlig struktur och de 
som föredrar ett fritt arbetssätt. Kommunens verktyg för uppföljning, utveckling 
och övrigt kvalitetsarbete inom förskola och skola är av avgörande betydelse för 
verksamhetens resultat, både innehållsmässigt och i fråga om resursutnyttjande och 
ska därför ägnas stor uppmärksamhet. För all verksamhet ska det finnas fastställd 
plan för utvärdering.  
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Under mandatperioden vill Socialdemokraterna skapa möjligheter i kommunen för 
en utegrundskola, d.v.s. en skola där utemiljön blir det huvudsakliga redskapet i 
pedagogiken. 
 
Ett viktigt redskap för upprätthållandet av hög kvalitet i verksamheten är gemen-
samt utformad och fortlöpande kompetensutveckling av personalen. Skolans läro-
medel ska vara av objektiv och oberoende karaktär. Flexibel skolstart och ett 
närmare samarbete med gymnasiet är prioriterade områden liksom att tillvarata nya 
intryck och impulser. Internationellt utbyte ska uppmuntras. Ett pedagogiskt 
centrum ska, om möjligt, skapas t.ex. i Berghusaskolans lokaler.  
 
Socialdemokraterna vill under mandatperioden 
 

 att kommunen har minst en nattöppen förskola 
 

 att flexibiliteten i lärandet ökar så att eleverna får inflytande på tid, plats och innehåll för 
sitt lärande 

 
 att nollvision skall gälla avseende mobbing, droger, våld och rasism. Ingen skall behöva 
vara rädd 

 
 att elevernas tillgång till ny teknik utvecklas bland annat genom att alla elever får tillgång 
till en bärbar dator  

 
 att verksamheten ska präglas av jämställdhet och ha ett genusperspektiv   

 
 att samarbete med det omgivande samhället och näringslivet ska öka i utbildningen 

 
 att en utegrundskola skapas, där utemiljön används som pedagogiskt redskap och eleverna 
har möjlighet att vistas mer i friska luften 

 
 att närproducerade och ekologiska inslag i skolmaten ska öka 

 
 att miljö och ekologisk grundsyn ska vara vägledande för verksamheten  

 
 att all undervisnings främsta strävan ska vara att skapa kvalité och trygghet 

 
 att eleverna garanteras lektioner ledda av behöriga lärare och med kvalitetssäkrade läro-
medel   

 
 att lokaler ska vara funktionsdugliga, flexibla, tillgängliga och vara en god arbetsmiljö för 
elever och personal   
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3.2. Gymnasieskolan 

 
Gymnasieskolan i Sverige har genomgått en snabb utveckling de senaste 
decennierna. Eleverna har fått möjlighet att ta ett större ansvar för sin lärande-
situation, pedagogiken har förändrats och individanpassats och antalet friskolor har 
ökat. De kommande åren innebär att en ny gymnasiereform ska genomföras med 
ett nytt betygssystem och en omorganisering av de program som finns.  
 
I Skåne råder sedan några år ett fritt sök, vilket gör det möjligt för elever att själva 
välja den gymnasieskola i Skåne de vill gå på. Elevkullarna minskar dessutom 
drastiskt, vilket ställer nya krav på kommunerna. I den konkurrenssituation som 
råder är det viktigt att satsningar görs för att gymnasieutbildningarna i Ystad ska 
vara attraktiva både för elever i den egna kommunen, men också för elever från 
andra kommuner i Skåne och Sverige. De minskade elevkullarna skapar möjligheter 
att höja kvalitén genom att undervisningsgrupperna blir mindre och lärartätheten 
ökar. 
 
Det är viktigt att gymnasieskolorna i Ystad kommun är gymnasieskolor i tiden. Det 
innebär att en ökad satsning måste göras på miljö, internationellt utbyte och 
samarbete, hälsa, friskvård och entreprenörskap. Socialdemokraterna skulle också 
vilja pröva möjligheten till mer självstyrande enheter med elev- och lärarmajoritet 
med eget budgetansvar, något vi valt att kalla kommunala friskolor.  
 
Socialdemokraterna vill under mandatperioden 
 

 att gymnasieskolorna i kommunen blir framtidsgymnasier med tydliga satsningar på miljö, 
internationellt utbyte och samarbete, hälsa, friskvård och entreprenörskap 

 
 att elevernas tillgång till ny teknik utvecklas bland annat genom att alla elever får tillgång 
till en bärbar dator  
 

 att kommunens gymnasieskolor ligger i framkant vad gäller pedagogisk utveckling 
 

 att närproducerade och ekologiska inslag i skolmaten ska öka 
 

 att skolmaten även fortsättningsvis ska vara kostnadsfri för gymnasieeleverna 
 

 att satsningar görs för att minska undervisningsgruppernas storlek och öka lärartätheten 
– målet ska vara att ingen undervisningsgrupp ska vara större än 25 elever 

 
 att idén med självstyrande enheter av typen ”kommunal friskola” provas  
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3.3. Ungdomsdemokrati  

 
Ungdomsdemokratiarbetet är viktigt för att få med unga i samhällsdebatten, upp-
muntra ansvarstagande och ge möjlighet att föra fram idéer och förslag som gagnar 
Ystad i dag och i framtiden. Kommunen ska utveckla ungdomsdemokratin till-
sammans med ungdomarna. Ungdomsfullmäktige i kommunen är en viktig 
institution för detta arbete. Ungdomsfullmäktige bör årligen få ansvar att genom-
föra en demokratidag för barn och ungdomar i åldern 9 - 19 år med hjälp av kom-
munens tjänstemän. Förslag från demokratidagen ska behandlas av kommun-
styrelse och kommunfullmäktige.  
 
Det råder ingen tvekan om att föräldrars kunskaper och erfarenheter är en tillgång i 
förskolan, skolan och fritidsverksamheten. Samarbetet med föräldrar, förskola, 
skola, fritidsorganisationer och socialförvaltning måste utvecklas för att stärka 
ungdomsdemokratin bland unga.  
 
Elevdemokrati är ett av de verktyg eleverna har för att kunna påverka sin arbets-
plats och arbetssituation i skolan. Den ska vara levande och ge möjlighet till 
demokratisk utbildning och aktivt deltagande. Elever som deltar i detta arbete ska 
erbjudas möjligheter till kompensation för den undervisningstid de missar vid sina 
elevdemokratiska uppdrag. Vi vill att engagemang i ungdomsdemokratin ska 
noteras som en merit i elevernas betyg eller motsvarande.  
 
För att öka tyngden i det elevdemokratiska arbetet på gymnasienivå vill Social-
demokraterna införa ett elevfullmäktige där eleverna har ett reellt inflytande på sin 
skolmiljö och som utgör en naturlig samtalspartner för skolledning och gymnasie-
skolans förtroendevalda.  
 
Socialdemokraterna vill under mandatperioden 
 

 att ungdomsdemokratiarbetet ska genomsyra arbetet i förvaltningarna och beaktas vid allt 
beslutsfattande  
 

 att Ystad ska ta initiativ till ett gemensamt ungdomsråd inom Ystad – Österlenregionen 
 

 att elevskyddsombuden skall medverka vid planläggning och beslut som rör elevernas 
säkerhet och arbetsmiljö 

 
 att ett elevfullmäktige med reell påverkan över arbetsmiljö införs på gymnasienivå 
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3.4. Unga mellan 18-25 år 

 
Ystad ska vara en kommun där man har möjlighet att stanna kvar under hela livet. 
Förutsättningarna för ungdomar mellan 18 och 25 år måste därför förbättras. Det 
ska finnas jobb för ungdomar som vill jobba, bostäder som gör att man som ung 
kan flytta hemifrån och goda möjligheter att bo och studera i Ystad. Social-
demokraterna vill driva en aktiv arbetsmarknadspolitik som gör det möjligt för 
ungdomar att komma ut i arbetslivet. Det ska finnas tillsvidareanställningar, 
praktikplatser, lärlingsplatser och goda möjligheter att starta eget företag också för 
ungdomar.  
 
Socialdemokraterna vill satsa på nybyggnation som är särskilt är anpassad för 
ungdomar som vill skaffa ett eget boende. Mindre, ändamålsenliga lägenheter med 
flexibel planlösning för bland annat ungdomar ska prioriteras.  
 
Många ungdomar väljer att studera. Oavsett om studierna sker på internet/distans 
eller i närområdet Lund/Malmö/Kristianstad ska möjligheten att bo kvar i Ystad 
finnas. För detta krävs goda kollektiva förbindelser med högskole- och universitets-
orterna i regionen. Socialdemokraterna vill även att kommunen skapar bättre 
möjlighet för ungdomar som vill flytta till Ystad under sin studietid att kunna göra 
så. 
 
Socialdemokraterna anser att Ystad kommun vart tredje år ska genomföra 
ungdomsstyrelsens ”LUPP-enkät (lokal uppföljning av ungdomspolitiken) ” för 
unga i åldern 19-25 för att få verktyg att utveckla en effektiv ungdomspolitik som 
bygger på samarbete mellan olika sektorer.  
 
Socialdemokraterna vill under mandatperioden 
 

 att en aktiv arbetsmarknadspolitik för unga drivs i kommunen som innefattar bland 
annat tillsvidareanställningar, praktikplatser, lärlingsplatser och möjligheter att starta eget  
 

 att byggandet av mindre, ändamålsenliga lägenheter med flexibel planlösning för bland 
annat ungdomar prioriteras 

 
 att kommunen skapar möjlighet för ungdomar att bo kvar och att vilja flytta till Ystad 
under sin studietid 

 
 att Ystad kommun regelbundet genomför ungdomsstyrelsens enkät (LUPP) för att ut-
veckla en effektiv ungdomspolitik 
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3.5. Trygg och meningsfull kultur och fritid för barn och ung-

domar 

 
Kultur och fritidsaktiviteter skall vara ett naturligt inslag i allas vardag och ung-
domar ska uppmuntras till en aktiv vardag. Samarbetet mellan ungdomsråden inom 
Ystad – Österlenregionen ska stimuleras.  
 
Ungas egna initiativ inom kulturlivet ska stödjas.  Detta bland annat genom att låta 
Ungdomens hus spela en större roll för de ungas kulturutövning och skapande, 
t.ex. genom lättillgänglig kompetens, rådgivning, teater, filmfond och utställnings-
support. Här handlar det också om att öka kunskapen om ung kultur, inte minst 
kulturutryck i film och användandet av den moderna tekniken. En kulturfond ur 
vilken ungdomar kan söka pengar för projekt ska införas. Pedagoger, blivande 
lärare och förskollärare ska få fortbildning i ung kultur. Ungdomar bör också 
medverka i referensgrupper för kulturen i kommunen.      
 
Kulturskolans verksamhet är en viktig del av ungas kulturutövande och ska vara 
tillgänglig för alla barn och ungdomar. Socialdemokraterna vill att Kulturskolan ut-
vecklas och har ett brett kulturellt utbud i samarbete med förenings- och näringsliv. 
 
Bibliotek med filialer ska vara attraktiva och aktiva och dessa ska ge möjlighet att 
inspirera och utveckla barn och ungdomars intresse för berättandet samt lust att 
läsa och skriva. På biblioteken ska barn och ungdomar också kunna ta del av och 
prova på framtida IT-teknik, varför biblioteken måste ligga i framkant vad gäller 
informationsteknologi. Stadsbiblioteket ska vara tillgängligt för även för ungdomar 
som går på gymnasiet, varför öppettiderna måste anpassas till skolans arbetstider. 
Möjligheten att flytta över biblioteket på Österportgymnasiet till stadsbiblioteket 
bör övervägas. 
 
Socialdemokraterna vill stödja föreningsaktiviteter för barn och ungdomar men 
också andra i behov av särskilt stöd, samt ge föreningarna tillgång till bra lokaler i 
hela kommunen. Området kring den nya arenan kan bli ett framtida centrum för 
fritid och rekreation. Den nya arenan och Ungdomens hus ger nya och 
stimulerande möjligheter för fritidsutbudet. Socialdemokraterna menar att arenan 
ska bli en tillgänglig anläggning som möter framtiden. Det är alltid en utmaning att 
kombinera gammalt och nytt. Den nya arenan ska byggas så att miljötänk och 
energibesparingar blir möjliga. Målet ska vara att anläggningen utvecklas till en 
mötesplats för många olika intressen. Kanske kan den i framtiden också 
kompletteras med andra sporter. Socialdemokraterna vill stärka föreningslivet och 
se över föreningsbidragen med avsikt att stärka förutsättningarna för bra aktiviteter 
för alla ungdomar i en drogfri miljö.  
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Genom förebyggande, rådgivande och, vid behov, behandlande insatser ges barn 
och ungdomar en trygg uppväxtsituation. Detta uppnås genom fältassistenternas 
arbete, grupper för ungdom i riskzoner och speciella grupper för barn och miss-
brukare. Samarbete med föräldrar, ungdomar, skola, fritidsverksamhet, Region 
Skåne och polis är medel för ett lyckat resultat. Föräldrautbildning ska fortlöpande 
ordnas. Samarbetet ska öka mellan skolan och andra förvaltningar och myndigheter 
inom områden med gemensam verksamhet. Unga ska bli sedda, hörda, positivt 
bemötta och få känna att de har en plats i samhället. Socialdemokraterna vill i sam-
verkan med kommunerna i Ystad – Österlenregionen etablera och driva fritidshem 
för att kunna öka tillgången av olika pedagogiska arbetssätt och möta särskilda 
behov.  
 
Socialdemokraterna vill under mandatperioden 
 

 att elev- och föräldrainflytandet i kommunens verksamheter ska öka och uppmuntras 
 

 att samarbetet med föräldrar, ungdomar, skola, föreningsliv, region Skåne och polis ska 
stärkas och utvecklas 

 
 att det preventiva arbetet mot droger samt drogbekämpningen prioriteras 

 
 att den nya arenan byggs och utvecklas till en modern inomhusanläggning med fritidsbad 

 
 att fritidsgårdsverksamheten ska ha ett rikt utbud utifrån ungdomars önskemål, i en 
självklart drogfri miljö 

 
 att Ungdomens hus ska fortsätta att utvecklas som samlingsplats för ungdomar 

 
 att satsningar görs för att öka barn och ungdomars möjlighet till kulturupplevelser och eget 
skapande 

 
 att kommunen särskilt satsar på ung film 

 
 att kommunen inrättar en fond för ung kultur varifrån ungdomar kan söka medel för 
egna projekt 

 
 att kollektivtrafiken i byarna och på landsbygden förbättras 

 
 att barn och ungdomar med funktionsnedsättning har en självklar tillgång till kultur- och 
fritidsaktiviteter 
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4. Ystad – en kommun att vilja bo i 
 
Mål: Inflyttningen till Ystad kommun ska sammantaget öka med minst en 
procent om året från alla ålders- och samhällskategorier 
 
Mål: Ystad ska senast 2020 vara en klimatneutral kommun 
 
4.1. Ystad en attraktiv kommun 

 
Ystads befolkning måste fortsätta att öka. Det betyder att Ystad måste vara en 
attraktiv kommun att flytta till. Förskola och skola måste hålla hög standard, infra-
strukturen måste fungera, goda möjligheter till handel måste finnas och Ystad 
måste vara en kommun med ett rikt kultur- och fritidsutbud. Det innebär att till-
gången till bostäder också måste öka för att vi inte ska få en obalans. Bostads-
byggande är en grundsten i den svenska välfärdspolitiken. Det ska finnas bostäder i 
olika former, både villor, hyresrätter och bostadsrätter. En viss boendeform ska 
inte koncentreras till ett visst område, utan bostadsbeståndet och dess placering ska 
motverka segregation. Det ska finnas tillgång till service och bra kommunikationer i 
alla delar av kommunen. En god markreserv för framtida byggande måste därför 
också tryggas. Bostäder ska byggas i tillräckligt antal och vara anpassade, så att alla 
ska ha råd att hyra en bostad med bra standard. Funktionshindrade ska kunna få en 
bostad utan några extra kostnader. Miljöaspekter måste vara vägledande för 
planering av nybyggnationer, så att de får minimal påverkan på klimatet. 
 
4.2. Ett boende anpassat till livets olika skeden 

 
Tillgången till mindre bostäder för att tillgodose människor i livets olika situationer 
och skeden måste öka i Ystad kommun. Det gäller både ungdomar, ensamstående, 
äldre m.fl. Ett integrerat boende för alla åldrar är för det mesta att föredra, men 
ibland fordrar olika åldersgrupper eller olika livssituationer särskilda boendeformer.  
 
Socialdemokraterna vill satsa på ett billigare ungdomsboende i Ystad kommun dit 
man har möjlighet att flytta under sin studietid, som genomgångsboende eller när 
man flyttar hemifrån. Ett mer flexibelt tänkande kring planlösning som anpassas till 
de olika behov människor har kan här vara intressant. 
 
Det internationella forskningscentrat, ESS, som kommer att byggas i Lund är 
viktigt för hela regionen. Socialdemokraterna vill att kommunen aktivt deltar i ut-
vecklingen av ”närservice” av boende, utbildning, kultur, miljö m.m. för de som 
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kommer att arbeta med Internationella forskningscentret i Lund. Ystad ska vara en 
attraktiv kommun för forskare och anställda vid forskningscentrat att bo i. 
 
Socialdemokraterna vill också genom bra utformning av särskilda boendeformer ge 
äldre och personer med fysiskt och/eller psykiskt funktionsnedsättning möjlighet 
att leva ett värdigt liv. Vid nyproduktion av bostäder och fritid ska tillgänglighet 
beaktas för funktionsnedsatta.  
 
Eget boende är något som är viktigt och Socialdemokraterna vill ge alla i Ystad 
kommun möjlighet till detta. Träningsboende för människor som behöver det 
måste utvecklas. Dessa ska vara boenden som efterhand kan specialisera sig på 
olika former av problematik. Boende med stöd och tillsyn, integrerat i det vanliga 
bostadsbeståndet, med avsikt att skapa förutsättningar för en god livskvalitet ska 
finnas.  
 
I Ystad kommun ska det finnas trygghet i åldrandet och i äldres egna boende. I dag 
finns det äldre som önskar sig mer. Boendeformer där äldre känner trygghet, social 
samhörighet med andra samt upprätthåller sociala nätverk är viktiga. Det kan t.ex. 
vara boendeformer där hemtjänsten utgör ett stöd och hjälp för de boende som har 
det behovet. Socialdemokraterna ser det därmed som mycket positivt att olika 
former av trygghetsboenden utvecklas där människor vill bo. Fler vårdtagare ska 
kunna erbjudas boende i Ystad tätort. Socialdemokraterna vill att området kring 
Dammhejdan planläggs för ett ekologiskt trygghets/vårdboende med möjligheter 
för rekreation, avslappning, hälsoträdgårdar m.m. 
 
Hemlöshet och bostadslöshet är ett ökande problem i Sverige.  Hemlösa har ofta 
hamnat i situationer där livet har kommit emellan och det har varit svårt att klara av 
allt som man borde klara. Det kan bero på drogmissbruk, psykisk sjukdom eller 
kris. Ingen ska behöva vara hemlös i Sverige. Socialdemokraterna vill ge särskilt 
stöd till dem som är hem- och bostadslösa i Ystad kommun. För vissa hemlösa kan 
träningsboende eller trygghetsboende vara viktiga instrument för att stötta om så 
behövs. 
 
Socialdemokraterna vill under mandatperioden 
 

 att bostadsbyggandet ska ligga på en hög nivå 
 

 att Ystad kommun aktivt arbetar för att Ystad ska vara en attraktiv kommun att vilja 
bo och arbeta i 

 
 att ett differentierat utbud av boendeformer i de olika kommundelarna särskilt upp-
märksammas vid planläggning av nya områden 
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 att området vid Surbrunnsområdet (där kommunens växthus finns) planläggs för 
byggande av mindre lägenheter  

 
 att området kring Dammhejdan planläggs för ett ekologiskt trygghets- och vårdboende 
kombinerat med en blandning av hyres- och bostadsrätter i flerfamiljshus  

 
 att det i detaljplaner för Svarte och Köpingebro ges möjlighet att bygga hyres- och bostads-
rätter i småskaliga flerfamiljshus 

 
 att möjliggöra för boende att få inflytande på sin boendemiljö och på så vis öka tryggheten 

 
 att trygghetsboenden byggs i hela kommunen 

 
 att fler vårdtagare ska kunna erbjudas boende i Ystad tätort 

 
 att äldre ska få en utökad möjlighet för parboende           

 
 att våra äldreboenden blir aktiva nav i kommunen och inte isolerade öar 

 
 att tillgänglighet för människor med funktionsnedsättning särskilt beaktas vid 
planläggning av bostäder och lokaler 

 
 att satsningar på olika former av trygghetsboende görs 

 
 att hemlösas situation och möjlighet till tryggt boende särskilt prioriteras 

 
 att en visionsskiss för planering av ett klimatneutralt byggande mellan Malmörondellen 
och Öja utarbetas 

 
 
4.3. Ystadbostäder 

Det kommunala bostadsbolaget ska vara en aktiv part som tar initiativ till nya 
bostäder. Ystadbostäder ska förbli ett kommunalt allmännyttigt bostadsbolag som 
bidrar till en positiv utveckling i kommunen genom att erbjuda prisvärda bostäder 
med god kvalité. Ystadbostäder ska erbjuda privatpersoner, de som bor i 
kommunen och de som önskar flytta till Ystad, ett kundanpassat boende och vid 
behov särskild bostadsanpassning i attraktiva miljöer. Tillgång till mindre lägenheter 
ska beaktas. Verksamheten ska bedrivas i samverkan med boende så att de upplever 
att de har inflytande på sin boendemiljö och känner trygghet. Lokala hyres-
rättsföreningar kan vara ett sätt för att skapa självstyrande enheter inom 
Ystadbostäders bostadsbestånd, där de boende tar eget ansvar för de gemensamma 
utrymmena. För att fastighetsbeståndet som tillhör kommunen inte ska minska i 
värde genom förfall, ska anslagna medel för underhåll användas fullt ut. Social-
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demokraterna kommer att verka för att kostnadsnivåerna inom bolagets fastighets-
bestånd, även vad gäller nybyggnation, hålls nere så att Ystad även i detta avseende 
blir en attraktiv kommun. Ystadbostäder ska ha en miljö- och energibesparande 
profil. 
 
Socialdemokraterna vill under mandatperioden 
 

 att Ystadbostäder ska förbli ett kommunalt bostadsbolag 
 

 att Ystadbostäder ska ha en miljö- och energibesparande profil 
 

 att fortsatta satsningar på nollenergihus görs 
 

 att Ystad utvecklas som kvalitetsboendekommun 
 

 att Ystadbostäder får i uppdrag att öka nybyggnationen för att i högre grad möta efterfrågan 
 

 att kostnadsnivåerna inom Ystadsbostäders fastighetsbestånd, även vad gäller nybyggnation, 
hålls nere 

 
 att på prov införa självstyrande lokala hyresrättsföreningar i delar av Ystadsbostäders 

bestånd 
 
 
4.4. Trafiksäkerhet och goda och miljövänliga kommunikationer  

Boende, goda kommunikationer och en bra livsmiljö hänger ihop. Vi ser det som 
samhällets ansvar att kommuninvånarna så långt det är möjligt kan nå arbetsplatser, 
serviceinrättningar, fritidsaktiviteter inklusive Sandskogen och idrottsplatser med 
kollektivtrafik. Boende på landsbygden och pendlare måste ägnas särskild upp-
märksamhet. En väl utbyggd kollektivtrafik är även nödvändig för att minska 
energiförbrukningen, öka trafiksäkerheten och medverka till en bättre miljö. Stads-
bussarna ska ha en linjesträckning som kan utnyttjas av de flesta. Bussarna ska vara 
handikappanpassade och all kollektivtrafik och samhällsbetalda resor ska 
samordnas med färdtjänsten. Biljettpriserna ska ligga på en nivå som gör dem mer 
attraktiva, särskilt i jämförelse med bilkörning. Turtätheten i de västra stadsdelarna 
ska öka. 
 
Järnvägen mellan Simrishamn - Ystad - Malmö ska utvecklas ytterligare för att möta 
en allt större trafik på banan. Dubbelspår på hela sträckan ska vara ett mål. Tur-
tätheten ska bli bättre. Förbindelserna med Sturups flygplats ska byggas ut och E 
65 bör bli fyrfilig hela vägen till Malmö. Tåg- och busstrafiken samordnas särskilt 
med hänsyn till de östra kommundelarna, ungdomar och äldre i byarna samt fritids-
aktiviteter sommartid i Nybrostrand och Sandskogen. Järnvägstrafiken via färjor till 
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och från Ystad ska utvecklas bl.a. genom utbyggnad av combiterminalen och den 
konventionella hamnen utvecklas som logistikcentrum.  
 
Hamnens betydelse är viktig för kommunens övriga näringsliv men miljöstörningar 
från hamnen måste minimeras, bl.a. genom att rederierna installerar katalytisk 
avgasrening och hamnplatserna förses med elanslutning. Socialdemokraterna menar 
att en grundläggande förutsättning för att kunna bygga ut hamnen är att livsmiljön i 
Ystad inte försämras utan snarare förbättras. Den miljöprövning som nu är 
genomförd bör vara en garant för detta. Hamnen ska ges möjlighet till utveckling i 
nära samarbete med näringslivet i regionen och säkerhetskraven vid transporter och 
uppställning av farligt gods ska tillgodoses.  
 
Socialdemokraterna vill under mandatperioden 
 

  ställa krav på att kollektivtrafiken fungerar för alla invånare, oberoende av bosättnings-
ort, ålder och funktionsnedsättning 
 

 att all kollektivtrafik i kommunen drivs med miljövänliga drivmedel  
 

 att hamnen byggs ut på miljöns och människornas villkor 
 

 att infrastrukturen till och från hamnen byggs ut med särskild hänsyn till miljöaspekterna  
 

 att färdtjänsten samordnas med reguljär kollektivtrafik 
 

 att utbyggnaden av gång- och cykelleder fortsätter inom hela kommunen och samordnas 
med cykel- och turistleder inom Ystad - Österlenregionen samt att en cykelplan för hela 
kommunen tas fram. 

 
 att det underlättas för miljövänlig trafik att ta sig fram i stadskärnan  

 
 att Österportstorg och Regementsgatan byggs om  

 
 att trafiksäkerheten på Bellevuevägen och Thorssons väg förbättras 

 
 
4.5. En rättvis tillväxt i takt med miljön 

Där man bor och verkar vill man också att det ska finnas ren luft, rent vatten och 
en attraktiv omgivning. Den socialdemokratiska miljöpolitiken syftar till att främja 
en hållbar utveckling som innebär att nuvarande och kommande generationer till-
försäkras en hälsosam och god miljö. Miljöfrågorna ska genomsyra alla delar av 
kommunens verksamheter i enlighet med kommunens miljöhandlingsprogram. Alla 
ska känna sig delaktiga i miljöarbetet och hjälpa till med att nå kommunens miljö-
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mål. Målsättningen är att främja en god hälsa och boendemiljö, värna den 
biologiska mångfalden, ta till vara de stora kulturmiljövärdena, bevara vattnets 
långsiktiga produktionsförmåga samt trygga en god hushållning av naturresurserna.   
 
Kustområdets naturskönhet, naturvärden, biologiska mångfald och variation 
bibehålls genom ett fortsatt varsamt brukande. Stor hänsyn ska tas till detta vid 
bedömningen av ny bebyggelse och andra ingrepp. Det kustnära området måste 
skyddas från bebyggelse, inte minst av rekreationsskäl. Planeringen inom kust-
området ska ta hänsyn till erosionsproblematiken och prognostiserade klimat-
förändringar. 
 
För Socialdemokraterna är det en självklarhet att Ystad ska eftersträva användandet 
av miljöenliga och förnyelsebara energislag.  Vid framtida byggande är det viktigt 
att beakta ekologiska aspekter i den dagliga driften av lägenhetsbeståndet. 
Satsningar ska ske på ekologiskt byggande, d.v.s. använda sunda byggmaterial och 
byggmetoder m.m. Bevarandeplanen ska utökas till att omfatta hela Ystad kommun 
för att tillvarata de stora kulturmiljövärdena.  
 
Ystad Energi AB ska äga och underhålla infrastruktur för energi, IT-
kommunikation, belysning samt tillhandahålla elnättjänster och fjärrvärme på ett 
miljövänligt sätt. Bolaget ska tillhandahålla fjärrvärme i hela centralorten till ett pris 
som är konkurrensmässigt i förhållande till andra alternativ.  
 
Socialdemokraterna tror att biogasen har en stor potential för framtiden. Teknikens 
utveckling kan göra det möjligt att gå över till denna mer miljövänliga energikälla. 
Socialdemokraterna menar att det i Ystad borde kunna etableras en anläggning för 
framställning av biogas, eftersom förutsättningarna är mycket goda då råvaran finns 
runt om i vår kommun. 
 
Under mandatperioden vill Socialdemokraterna ta fram ett särskilt klimat-
handlingsprogram. Genom arbete med att minska energianvändning och minska 
användning av fossila bränslen ska miljön och klimatet förbättras. Målet ska vara att 
Ystad kommun 2020 är en klimatneutral kommun som inte bidrar till försämrad 
global miljö. Detta kräver bland annat att användningen av fossil koldioxid för upp-
värmning och transporter minskar med 50 % med 1990 som referensår. All 
verksamhet ska drivas med hög kvalitet och med miljömässig hänsyn i linje med 
Agenda 21. Intentionerna i kommunens miljöhandlingsprogram ska dessutom för-
verkligas.  
 
Socialdemokraterna vill att Ystad kommun ska verka för att bli en Fairtrade City. 
Det innebär att kommunen lever upp till kriterier som rör etisk upphandling, ett 
aktivt informationsarbete samt ett utbud av etiskt märkta produkter i butiker och 
på arbetsplatser. Kommunen skall också kunna erbjuda Rättvisemärkta produkter 
eller motsvarande inom kommunens avtal. 
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Socialdemokraterna vill under mandatperioden 
 

 att vår lokala Agenda 21 med Miljöhandlingsprogram uppdateras, genomförs och genom-
syrar all kommunal verksamhet 

 
 att miljöstörningarna från hamnen minimeras  

 
 att planer och genomförda åtgärder som höjer kommunens anseende inom turism, miljö-
vård och kulturmiljövård fullföljs 

 
 att användningen av miljöenliga och förnyelsebara energislag ska eftersträvas 

 
 att det upprättas skyddszoner längs alla vattendrag 
 

 att användandet av bekämpningsmedel inom skyddszoner för vattentäkter upphör 
 

 att god hushållning med naturresurserna tryggas och en miljöplan för vårt vatten 
samordnas inom Ystad - Österlenregionen 

 
 att planeringen inriktas på att även landsbygden och de mindre tätorterna får en bra miljö, 
god utveckling och bra service 

 
 att Sandskogsområdet ska bibehålla sin karaktär som rekreationsområde för allmänheten 

 
 att gatu- och parkmark ägs av kommunen och att man i ett tidigt skede av 
planläggningen bevakar markinnehav för bebyggelse. 

 
 att stadsdelsprogram och byaprogram tas fram för hela kommunen med ett helhetsgrepp för 
att utveckla gator, torg, samlingsplatser, grönområden m.m.  

 
 att arbetet med avfallshanteringen i hushåll och kommunen ska utvecklas 

 
 att mål sätts upp så att Ystad 2020 ska vara en klimatneutral kommun som inte bidrar 
till en försämrad global miljö 

 
 att mål sätts upp så att användningen av fossil koldioxid för uppvärmning och transporter 
i Ystad kommun minskas med 50 % till år 2020 (med 1990 som referensår) 

 
 att antalet biobränsledrivna fordon ökar och att det finns tankeställe för biogas/etanol 
inom kommunen 

 
 att Ystad ska arbeta för att bli en Fairtrade city 
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 att bullersaneringsprogrammet genomförs 
 

 att det i Ystad etableras en anläggning för framställning av biogas och biobränslen 
 

 att reningsverket byggs om och förbättras för att klara tidens miljökrav 
 

 att vattenverket byggs om och anpassas efter de vattenvolymer som behövs 
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5. Ystad  en kommun att vilja arbeta, driva 
företag och turista i 

 
Mål: Full sysselsättning ska råda i Ystad kommun 
 
Mål: Ystad ska vara en attraktiv fritids- och kulturkommun med ett utbud av 
hög kvalitet 
 
5.1. Arbete åt alla – en självklarhet för Socialdemokraterna 

För att människor ska finna mening i tillvaron och för att våra trygghetssystem ska 
fungera krävs det full sysselsättning. Med beslut som gjort det betydligt mer otryggt 
att vara arbetslös, även om det bara är under en kort tid, blir samhället kallare. 
Särskilt allvarligt är det för ungdomar som ibland inte ens har en chans att komma 
in på arbetsmarknaden. För Socialdemokraterna har alltid jobben varit den högst 
prioriterade frågan. Jobb, frihet och välfärd är begrepp som hänger ihop. Social-
demokratisk politik har också visat sig vara den mest effektiva för att hålla nere 
arbetslösheten, få människor i jobb och minska utanförskap och fattigdom. Social-
demokraterna vill driva en aktiv arbetsmarknadspolitik, som syftar till full 
sysselsättning, inte en politik vars effekter vi inte ser förrän om tio år. Kommunen 
är här ett viktigt redskap.  
 
Kommunen ska satsa resurser så att unga får ökat stöd för att komma in på arbets-
marknaden, t.ex. genom utbildning, praktik och lärlingssystem. Skyddsnät och 
möjligheter måste finnas även för unga under 20 år som hoppar av skolan. För att 
ungdomar ska kunna få en viss arbetserfarenhet vill Socialdemokraterna att alla 16 -
17 åringar i Ystad kommun ska erbjudas feriearbete. Kommunen ska vara en aktiv 
part i samarbete med arbetsförmedlingen och näringsliv för att hitta platser för att 
stödja unga till meningsfull sysselsättning.  
 
Genom en förtroendeingivande näringslivspolitik och ett kontinuerligt samtal med 
företagen i kommunen vill Socialdemokraterna hitta strategier för att näringsidkare 
ska känna trygghet i att vilja utveckla sin befintliga verksamhet eller nyetablera sig i 
kommunen. En särskild satsning för att underlätta för unga att starta eget ska göras 
bland annat genom tankarna kring en kreativ ekonomi. Kommunen som arbets-
givare ska vara ett föredöme vad gäller t.ex. praktikplatser, arbetsträning och 
möjlighet till heltidssysselsättning. 
 
Invandrings- och flyktingpolitiken har utsatts för hård kritik i Sverige. Ur ett social-
demokratiskt perspektiv hänger arbetsmarknadspolitiken och migrationspolitiken 
samman. Onödig byråkrati och en dåligt fungerande bostadspolitik har lett till att 
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många invandrare och flyktingar hamnat i utanförskap och fattigdom. På samma 
sätt finns det många som bott i Sverige i generationer som också känner 
utanförskap. Frustrationen riktar sig mot invandrare och flyktingar. 
Socialdemokraterna tror även här att lösningen ligger i att komma i utbildning eller 
arbete. Boende ska erbjudas så att segregation motverkas.  
 
Socialdemokraterna vill under mandatperioden 
 

 att ett aktivt arbete görs för att full sysselsättning ska råda i Ystad kommun  
 

 att inga ungdomar ska vara utan jobb eller meningsfull sysselsättning 
 

 att möjligheterna för människor med funktionsnedsättning att få arbete stärks 
 

 att kommunen tillsammans med näringslivet jobbar med utbildning i form av lärlings-
platser  

 
 att lärlingsprojekt uppmuntras och utvecklas 

 
 att satsningar görs för att möjliggöra för ungdomar att starta eget 

 
 att sommarjobb ska erbjudas alla ungdomar som är 16-17 år 

  
 att möjliggöra för invandrare och flyktingar som kommer till kommunen att omgående 
komma i arbete  

 

5.2. Vuxenutbildningen - en del av kommunens utveckling 

Vuxenutbildningen är en del av det livslånga lärandet. När någon under livets olika 
skeden vill öka sin kompetens eller har blivit arbetslös ska möjlighet ges för att 
bättre rusta människor för framtiden och för arbetsmarknadens behov. FORUM 
Ystad ska vara ett utbildningscentrum i kommunen och ha en verksamhet som 
syftar till att höja utbildningsnivån och i övrigt ha ett utbud som gynnar Ystad 
kommun och dess invånare samt möta enskildas och samhällets behov av 
utbildningsinsatser. Arbetet ska ske i samverkan med universitet, högskolor och 
näringsliv. Genom arbetsinriktat socialt arbete ska den enskildes möjlighet att leva 
ett självständigt liv stärkas och behovet av socialbidrag minskas. Målet ska vara att 
den enskilde i första hand erbjuds arbete, utbildning eller annan meningsfull 
sysselsättning.  
 
Närheten till Lund, Kristianstad och Malmö gör Ystad till en utmärkt kommun att 
bo och studera i. Pendlingsmöjligheterna är goda. Socialdemokraterna vill utveckla 
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formen av tillgång till distansstudier både genom FORUM Ystad och i samarbete 
med universitet och högskolor. 
Socialdemokraterna vill under mandatperioden 
 

 att Forum Ystad utvecklas till ett pedagogiskt centrum för vuxnas lärande i Ystad  
 

 att Forum Ystad, högskolorna och näringslivet fördjupar och utvecklar sitt samarbete 
 

 att formen för och tillgången till distans- och nätbaserade studier utvecklas 
 

 

5.3. Kommunen som arbetsgivare - En trygg och utvecklande 
arbetsplats 

Kommunen är en av de största arbetsgivarna i Ystad. Socialdemokraterna ser 
personalen som den största investeringen och resursen för utveckling av all verk-
samhet inom kommunen. För att trygghet och engagemang ska råda måste 
tillsvidareanställning alltid vara ett mål. En minimering av vikariat och tim-
anställningar blir då möjligt. Personalen ska ha ett stort inflytande över schema-
läggningen. Genom inflytande över arbetstidsförläggning och sysselsättningsgrad 
kan nya arbetstidsmodeller utvecklas och personalresurserna dimensioneras på 
bästa möjliga sätt, både vad det gäller behov och kompetens.  
 
Arbetstiden och anställningsformen är faktorer som påverkar varje anställd, både 
på kort som lång sikt. De är avgörande för låntagande, eget boende, pension, sjuk-
försäkring, a-kassa med mera. En fast heltidsanställning är en trygghet. För unga är 
det extra viktigt eftersom de får möjlighet till en bra start på sitt långa arbetsliv. 
 
De anställdas kompetens och arbetsinsatser är de viktigaste resurserna i välfärds-
tjänsterna.  Kompetensutveckling av personalen är därför mycket viktig och nöd-
vändig och ska genomföras på betald arbetstid. Satsningar på de anställdas hälsa 
och bättre villkor är goda investeringar för både kommunen och de anställda. 
Personalen ska uppmuntras att ständigt pröva nya lösningar som kan vara bättre ur 
ekonomisk och kvalitativ synpunkt vilket förutsätter att verksamheterna ges 
möjlighet till kvalitetsutveckling och alternativa arbetsformer. Förändringar ska ske 
i samråd med personalen, förvaltningarna och de fackliga organisationerna. 
Befogenheter och ansvar måste föras ut till personalen så långt som möjligt för att 
personalen ska känna sig delaktig. Utveckling och utvärdering av resultatenheter 
måste fortgå kontinuerligt. Mätbara mål som ger möjlighet till jämförelse med andra 
alternativ ska eftersträvas. Alternativa driftformer kan komma ifråga, t.ex. personal- 
eller föräldrakooperativ. 
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Socialdemokraterna vill under mandatperioden 
 

 att delaktighet och inflytande ska vara ledstjärnor i personalpolitiken 
 

 att personalen ska uppmuntras så att okonventionella, nya och utvecklande lösningar 
prövas  

 
 att sjukskrivningarna ska hållas låga genom fortsatta aktiva rehabiliteringsåtgärder och 
förebyggande arbete. Personalen ska ha tillgång till en bra friskvård 

 
 att heltid ska vara en rättighet och deltid en möjlighet och genom inflytande över arbetstids-
förläggning och tjänstgöringsgrad kan nya arbetstidsmodeller utvecklas 

 
 att personalbehovet kontinuerligt omprövas och att samordning och samarbete med övriga 
kommuner inom Ystad - Österlenregionen övervägs i varje särskilt fall  

 
 att goda relationer mellan kommunen och de fackliga organisationerna upprätthålls genom 
fortlöpande dialog 

 
 att servicetänkande genomsyrar det kommunala ledarskapet  

 
 
5.4. Ystad - det självklara valet för näringsliv och småföretagande 

Socialdemokraterna i Ystad är ett småföretagarvänligt parti som vill att Ystad ska 
vara det självklara valet för småföretagare. Ystads geografiska läge med närhet till 
kontinenten, framför allt de nya EU-länderna, ger en särställning som rätt utnyttjad 
innebär stora möjligheter. Samarbete med grannkommunerna är särskilt värdefullt. 
För att få nya företag till kommunen krävs att kommunen underlättar företags-
etableringar bl.a. genom god infrastruktur, kommunikationer, bredband, m.m.  
Samarbetet mellan kommun och näringsliv måste utvecklas ytterligare.  
 
Ystad har en stadskärna värd att bevara. För att stadskärnan ska vara ett levande 
centrum är det viktigt att måna om handeln. Socialdemokraterna i Ystad ser en 
enorm möjlighet med en utbyggd stadskärna som också omfattar området söder 
om järnvägen mellan Hamngatan och Båtsmansgatan. I många städer finns 
handelscentrum som ligger nära vattnet i gamla hamnkvarter. Några exempel som 
kan nämnas är handels- och nöjeskvarteren i London, Fisherman’s Wharf i San 
Fransisco och Pier 17 i New York. Här skulle också möjlighet finnas för nöjes-
ställen och restauranger som inte ligger i direkt anslutning till människors boende. 
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Den internationella kompetensen ska stärkas hos anställda och förtroendevalda i 
Ystad kommun. Kommunen ska aktivt söka och delta i samarbetsprojekt med 
koppling till EU, vilket ska leda till att bl.a. näringslivet utvecklas och miljön 
förbättras inom kommunen. Utveckling av kultursamarbetet med södra Östersjö-
regionen och Danmark ska fortsätta och kontakterna över nationsgränserna 
stimuleras. 
 
Socialdemokraterna vill vidareutveckla Ystads internationella kontakter och 
samarbetsprojekt. I synnerhet ska verksamheter inom ramen för 4-hörnsamarbetet 
prioriteras. Det ska finnas goda förutsättningar ifråga om boende, utbildning, arbete 
mm. All segregering ska undvikas och samverkan ska utvecklas för att det ska bli en 
bra integration. 
 
Socialdemokraterna vill under mandatperioden 
 

 att Ystad kommun ska vara det självklara valet vid etablering av småföretag 
 

 att kommunen tar fram planer för ett handels- och nöjesområde söder om järnvägen 
 

 att Ystad ska vara en betydelsefull kommun för Polen- och Centraleuropakontakter i 
Sverige 
 

 att kommunerna inom Ystad - Österlenregionen jobbar för att minska administration och 
handläggningstid för företagare samt tar fram gemensamma regler för näringslivet  

 
 att kommunen aktivt söker och deltar i samarbetsprojekt med koppling till EU, vilket 
ska leda till bl.a. att näringslivet utvecklas och miljön förbättras inom kommunen 

 
 
5.5. Ystad – en turistkommun 

Turismen är en viktig del av Ystads näringsliv. Turismen har en central betydelse 
för Ystads framtida utveckling. Den framgångsrika filmsatsningen stöds och 
kombineras med bl.a. utbildning och någon form av besöksnäring. Satsningar bör 
göras för att uppmuntra till fler övernattningsmöjligheter för turister i Ystad. En 
stugby och camping i östra kommundelen bör inrättas och husbilsparkeringar runt 
om tätorten etableras. De befintliga vandrarhemmen måste dessutom upprustas 
och moderniseras. Småbåtshamnen besöks årligen av många människor. Detta är 
en viktig del av Ystad som turiststad. Därför ser Socialdemokraterna det som 
viktigt att utveckla och upprusta småbåtshamnen. Socialdemokraterna vill ta fram 
en särskild utvecklingsplan för småbåtshamnen för att öka attraktiviteten. En 
intressant idé är att planlägga en enklare botanisk trädgård i Ystad, t.ex. i Folkets 
park. Socialdemokraterna ser det som självklart att Ystad som turistkommun också 
ska vara tillgänglig för personer med funktionsnedsättning. 



33 
 

 
Det är viktigt att kommunen är öppen för olika initiativ och stimulerar till 
engagemang som syftar till att främja turismens utveckling. Ystad ska kunna 
erbjuda service av god kvalité som svarar upp mot ökade krav från både inhemska 
och utländska turister. Den ökade efterfrågan på rekreation kräver att vi bygger ut 
och utvecklar sådana projekt som är av värde för turistnäringen. Genom utbyte på 
alla plan och olika samarbetsavtal stärker vi vänskapen med grannländerna och 
skapar stabilitet i regionen.  
 
Socialdemokraterna vill under mandatperioden 
 

 att kommunen är en aktiv part som tillsammans med näringsliv och besöksnäring skapar 
förutsättningar för Ystad att utvecklas som turistkommun 
 

 att Ystad kommun är ett föredöme för personer med funktionsnedsättning att turista i 
 

 att stugby och ny camping byggs öster om Ystad och att turistlägenheter och vandrarhem 
anläggs utanför kommunens centrum 

 
 att husbilsparkeringar inrättas i kommunen 

 
 att småbåtshamnen upprustas och utvecklas 

 
 
5.6. Ystad – en kulturkommun 

Ystad är en kulturstad och kulturen utgör en del av Ystads varumärke. Kulturen är 
ett medel för marknadsföringen av kommunen för inflyttning, turism och 
näringslivsetablering. Kulturen skall ge kommuninvånarna ett rikare liv. 
Kommunens uppgift är att ge alla en möjlighet att få delta. Kulturen ska vara en 
dynamisk, utmanande och obunden kraft i samhället. Kulturell mångfald, 
konstnärlig förnyelse och kvalitet blir i detta sammanhang vikigt. Social-
demokraterna vill öka samarbete med kommunens kulturella föreningar och 
aktörer, skapa en större flexibilitet vad gäller kulturbidragen samt bredda synen på 
kulturstöd. 
 
Runt om i Ystad kommun finns människor med idéer och tankar som rör vårt 
kulturliv. Det är viktigt att dessa tankar tas om hand. Därför vill Social-
demokraterna skapa ett centrum för tankar och utveckling. Studieförbunden bör 
involveras i samarbete med övriga kulturaktörer.  
 
Ystad har tillgång till många kulturmötesplatser. Ystad har en välbevarad stadskärna 
med kvarter, hus, kyrkor och ett stadsmuseum vars klosterbyggnad är kärnan i dess 
verksamhet. Socialdemokraterna ser stora möjligheter med Klostret och vill ut-
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veckla Klostret till ett kulturcentrum. Besöksantalet ökar och vi menar att en 
satsning på det unika Klostret skulle ge eko i hela kultur-Sverige. 
 
Ystad har en stadskärna med många kulturbyggnader värda att bevara. Innerstaden 
med dess fina gamla arkitektur ska vårdas, behållas och anpassas. Kommunen har 
en stor gymnasieskola, ett rikskänt konstmuseum, ett bra bibliotek och arbetar-
rörelsens arkiv och dess historia.  Här finns en av Sveriges äldsta teaterbyggnader: 
Ystad Teater. Här finns Ystads Stående Teatersällskap med sina föreställningar på 
Marsvinsholm och en av Sveriges äldsta biografer: Teaterbiografen Scala. Inte att 
förglömma Ystads Tattoo som håller världsklass. Här finns ett stort utbud av 
konsthantverk, sommaropera och natursköna platser såsom Ale stenar. Det är 
därför viktigt att kulturaktörer ges möjlighet att yttra sig om planer som berör både 
äldre och yngre miljöer samt stads- och ortsmiljöer som kan vara värda att bevara.       
 
Socialdemokraterna vill öka resurserna till olika kulturaktiviteter främst under 
sommarhalvåret för att öka attraktiviteten för såväl Ystads invånare som våra 
turister. Vi vill satsa på en ”kulturnatta” vartannat år med start 2011. ”Fritids-
utställningen 1936” firar 75 års jubileum 2011 och Socialdemokraterna vill att detta 
uppmärksammas särskilt med ett jubileumsfirande.  
  
Biblioteken har en viktig uppgift både för skolan och för medborgarna. De ska vara 
självklara mötesplatser. Biblioteken måste därför utvecklas, inte minst vad gäller 
den digitala teknologin. Behovet av ett nytt bibliotek i framtiden bör ses över.  
 
Offentlig konst och utsmyckning väcker alltid människors känslor. Detta är också 
en del av syftet. Socialdemokraterna vill att kommunen tar fram en strategi kring 
utsmyckningar och konstverk i staden. Det finns behov av fler utsmyckningar 
framförallt i stadens nya områden.  
 
Ystad har genom satsningar på filmen blivit intressant för dem som studerar film. 
Ystad ska fortsätta utvecklas både i relation till de större högskolestäderna i 
regionen och vad gäller filmstudier. 
 

Socialdemokraterna vill under mandatperioden 
 

 att ett kulturcentrum skapas i Klostret  
 

 att en permanent utställning som berättar om Ystads historiska utveckling i olika skeden 
kommer till stånd  

 
 att filmsatsningen fortsätter att utvecklas 

 
 att våra kulturinstitutioner görs tillgängliga för alla 



35 
 

 
 att matrundor i Ystad och på Österlen utvecklas 

 
 att fri entré ges samt att tillgängligheten ökas på Klostret och Konstmuseet. 

 
 att gränsöverskridande projekt mellan kultur, näringsliv och forskning tillvaratas. 

 
 att arbetet med natur- och kulturrum i Kåseberga återupptas 

 
 att kommunen ska våga ge stöd åt evenemang och kulturella attraktioner som sticker ut 

 
 att ekonomiska förutsättningar för ett idé- och tankecentrum med nya vågade idéer inom 
kultursektorn skapas 

 
 att en bra, tydlig och lättillgänglig helhetsbild av kommunens kulturutbud skapas  

 
 att våra kulturella evenemang får större resurser till marknadsföring samt görs till 
eftertraktade besöksmål 

 
 att en strategi för den offentliga utsmyckningen i kommunen tas fram 
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6. Ystad  en kommun att leva trygg i 
 
Mål: Ystad kommun ska vara en kommun fri från missbruk 
 
Mål: Äldre personer samt personer med funktionsnedsättning ska bemötas 
med respekt och kunna leva ett gott liv i Ystad kommun 
 
6.1. Ystad – en trygg kommun med frihet och egenmakt 
 
I grund och botten handlar välfärden om en sak, frihet. Välfärden är en investering 
i människors förmåga att vara och förbli fria, oavsett bakgrund, ålder, kön, 
funktionsnedsättning, religion, sexualitet och liknande. Utan den välfärd vi har i 
Sverige försämras snabbt alla människors frihet. Istället blir det en frihet för de väl-
beställda, styrd av individens ekonomiska styrka och bakgrund, nätverksbyggande 
och förmåga att känna rätt personer samt en tillit till försäkringsbolagen för att 
kunna tillgodose basala behov.  
 
Socialdemokraterna i Ystad vill att välfärden ska komma alla till del. Då skapas 
jämlikhet och frihet i samhället. Frihet är ett ord som inrymmer möjligheternas 
vägar, där varje människas förmåga att vara delaktig och självständig i livet är en 
självklarhet. Det är detta som möjliggör för oss alla att fortsätta våra liv på olika 
sätt. Det handlar om egenmakt. 
 
Egenmakt handlar om att individen återerövrar sin egen vardag och är den som 
bestämmer vad denna ska innehålla.  Det utvecklar den enskildes frihet och leder 
därmed till bibehållen eller ökad självständighet och delaktighet. Två viktiga saker 
som är en rättighet för varje människa. I detta är det individens behov som styr och 
kvaliteten är i centrum. Egenmakten låter oss människor gå från passivitet, där 
andra styr över oss, till att vi blir aktiva deltagare i utvecklingen av välfärden för oss 
själva och andra. 
 
Socialdemokraterna anser att välfärden skapar en trygghet som gör att människor 
vågar satsa och se framtiden an med tillförsikt. En trygg människa vågar mer och 
mår bättre. Välfärden behövs för att kunna vara en trygghet och språngbräda 
framåt för människor. I den mest hopplösa situation ska det finnas hopp om en 
bättre morgondag.  
 
Människor som lever i samhällen som är jämlika mår bättre, är trygga och lever 
längre. Välfärden har använts i Sverige för att skapa detta. Det är väl värt att 
fortsätta att utveckla på olika sätt. Vi har en stor förmåga att forma vår egen 
framtid och med hjälp av stöttning från välfärden kan vi möjliggöra detta. På det 
sättet stärks delaktigheten och självständigheten.  
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Socialdemokraterna i Ystad vill att kommunen ska ge alla möjlighet att leva ett liv 
där självständigheten består under hela livet och där människor är socialt delaktiga. 
Alla ska kunna vara självförsörjande. Det stärker den egna friheten. Ystad kommun 
ska vara Sveriges bästa och tryggaste kommun för barn och ungdomar. Alla barn 
ska ges de bästa förutsättningarna för sin utveckling.  
 
Utsatta och underförsörjda enskilda människor ska få tillgång till allt det stöd och 
alla de möjligheter som samhället kan ställa upp med. Det ska utföras med hög 
kvalitet, snabbhet och enkelhet. Människor som lever i ett utanförskap ska känna 
att de får all tänkbar hjälp för att komma tillbaks in i gemenskapen och leva i 
trygghet. 
 
Socialdemokraterna anser att det är viktigt att kommuninvånarna och föreningslivet 
har tillgång till bra samlingslokaler i hela kommunen.  
  
Ystad kommun är tyvärr en kommun där drogkonsumtionen är vanligare än vad 
människor tror. Det är lätt för ungdomar att få tag i droger och alkohol. Allting är 
ett ”sms” bort. Socialdemokraterna i Ystad kommun anser att det behövs arbetas 
mer intensivt med dessa frågor på alla plan. Det behövs en samlad insats av 
kommunens olika verksamheter, föreningslivet, nöjeslivet, polis, tull, gymnasie-
skolorna, Forum Ystad, näringslivet och kommuninvånarna. Ungdomarna är värda 
att vi alla tillsammans arbetar för ett drogfritt Ystad. 
 
Genom förebyggande individuell rådgivning samt behandlande insatser ska drog-
konsumtionen och den enskildes missbruksproblem minska och upphöra. 
Rådgivningsbyrån och olika behandlingshem är viktiga delar av det trygghetsskydd 
som vi vill ska finnas för människor i vår kommun. Utåtriktad verksamhet från 
Rådgivningsbyråns sida är viktig för att upptäcka, hjälpa och ge möjligheter till 
människor som har hamnat i missbruk. Denna behöver intensifieras. 
 
Kampen mot droger och alkohol bland unga måste öka i fart. Den som hamnar i 
missbruk får se sin frihet, delaktighet och självständighet minska i allt snabbare takt 
ju längre missbruket varar. Det blir en nedåtgående spiral som slår sönder tillvaron 
och möjligheterna samt hoppet om en bättre framtid.  
 
Vi behöver skapa nya chanser för människor som är i missbruk och är på väg ur 
missbruket. En egen trygg bostad, ett arbete eller studier, ger den enskilde nya 
vägar bort från missbruket. 
 
Människor som har utsatts för någon form av våld i hemmet, eller riskerar att 
utsättas för detta, ska stödjas. I samverkan med kommunerna i Ystad – Österlen-
regionen skall det tillhandahållas en gemensam Kvinnojour. Det är viktigt att denna 
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trygga verksamhet för människor utvecklas. Det krävs ett gemensamt arbete för 
alla. 
 
Socialdemokraterna i Ystad kommun anser att vi måste ta nästa steg i arbetet med 
att skydda människor som utsätts för våld i hemmet och liknande negativ 
behandling. Ett arbete bör inledas under nästa mandatperiod där det skapas en 
naturlig samlingsplats för kvinnor och barn som far illa, som också skulle kunna 
utvecklas till ett skyddat boende. Detta är något som saknas i Ystad kommun. Även 
män som utsätts för våld behöver uppmärksammas. 
 
Det uppsökande arbetet ska utvecklas och fånga in fler personer med psykiatrisk 
funktionsnedsättning. Boendestödjare som coacher för personer med psykiatrisk 
funktionsnedsättning ska tillhandahållas. En meningsfull sysselsättning måste finnas 
för denna grupp av människor. Den offentliga verksamheten, det privata närings-
livet, föreningslivet och kyrkan behöver samarbeta för att skapa rätt förutsättningar 
för detta. 
 
Socialdemokraterna vill under mandatperioden 
 

 att aktiva insatser för att minska missbruksproblemen i Ystad görs på bred front 
 

 att särskilda resurser tillförs arbetet med personer med psykisk funktionsnedsättning och 
andra funktionsnedsättningar – utveckla boendestöd, personlig service m.m.  

 
 att personer med psykisk funktionsnedsättning och andra funktionsfunktions-
nedsättningar ses som resurs 

 
 att det skapas skyddat boende för människor som utsätts för våld i hemmet i Ystad 
kommun. 

 
 att kommunen arbetar för individens egenmakt som möjliggör frihet för var och en 

 
 att det är individens behov som ska styra över insatserna 

 
 att samhällets alla resurser ska erbjudas den som är i behov av stöd 

 
 
6.2. Ystad – en kommun att vilja åldras i 
 
Socialdemokraterna i Ystad vill att Ystad ska vara en mönsterkommun att bo och 
åldras i.  
 
När människor blir äldre ska de känna sig trygga i Ystad kommun. Äldres önskemål 
ska vara riktpunkt. Självständigheten och delaktigheten ökar på detta sätt hos äldre. 
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Vid behandling av ärenden ska det finnas ett äldreperspektiv, likadant som att det 
idag ska finnas med ett ungdomsperspektiv och ett jämställdhetsperspektiv. 
 
Vi människor är sociala och stimuleras genom att träffa andra människor vilket 
saktar ned åldrandet. Äldre ska därför stärkas i sitt eget boende och fortsätta att 
utveckla sina sociala nätverk. Äldre ska självklart fortsätta att bestämma över det 
som ska hända under dagarna. Det är viktigt att äldre erbjuds timmar istället för 
insatser. På det sättet kan man själv bestämma dag för dag vad som ska göras på 
den tiden. Hur många gånger man vill duscha, ha städat, gå promenader, gå och 
handla med mera ska bestämmas helt och hållet av den enskilde.  
 
Socialdemokraterna i Ystad kommun vill därför satsa mer pengar på hemtjänsten 
för att kunna möjliggöra egenmakten fullt ut. Den som är med och bestämmer över 
sin egen dag är också den som har mest frihet. I detta ingår också ”En kvart om 
dagen”. Det handlar till exempel om att hemtjänstpersonal får möjligheten att sitta 
med dem de besöker under måltider. Äter man tillsammans med någon annan 
smakar maten bättre, matsituationen upplevs som lustfylld och den sociala sam-
varon stimulerar olika delar av våra sinnen. Samtidigt innebär det att äldre som tar 
medicin också får den i sig då personalen på ett annat sätt kan övervaka att det sker. 
 
Under mandatperioden vill Socialdemokraterna se över vilka behov som finns 
rörande boende för äldre. Vi vill satsa på ett mer omfattande byggprogram där 
bland annat bostäder för ungdomar och äldre prioriteras. Det är viktigt att det finns 
tillgång till billiga och bra bostäder även för de äldre. Socialdemokraterna vill både 
planera för fler lägenheter för parboende och se till så att dessa byggs. Vi vill bygga 
trygghetsboende och till dessa knyta värd/värdinna som är ett stöd för de boende i 
olika frågor, men även andra sociala insatser. Boendena ska ge trygghet, erbjuda 
gemenskap samt service. 
 
Vi vill att det ska bli lättare för äldre att välja om man vill bo kvar i sitt ordinära 
boende eller flytta till annan form av boende. Det gäller att Ystad kommun som 
helhet kan erbjuda stor variation av boende som passar individens behov, t.ex. 
senior- och trygghetsboenden. Dessa ska finnas med i det övriga fastighets-
beståendet. Blandade åldersgrupper stimulerar till ett mer aktivt boende och utbyte 
över generationsgränserna.  
 
Tillgången på vård- och omsorgsboenden behöver öka. Socialdemokraterna i Ystad 
ser därför det som självklart att det byggs lägenheter i anslutning till kommunens 
äldreboende som erbjuder par att bo där. Det är en begränsning av den egna 
friheten och egenmakten om par splittras när den ena har fått plats på ett äldre-
boende. Så ska det inte vara i Sverige. 
 
Vi vill utveckla anhörigstödet ytterligare. Det ger par möjlighet att bo kvar till-
sammans så länge man vill, kan och orkar. Anhörigstödet hjälper människor att 



40 
 

behålla egenmakten och den individuella friheten. Det ger också en välbehövlig av-
lastning för resten av familjen. Fler avlastningslägenheter kan vara en väg att gå, en 
annan att erbjuda tid till familjen att själv bestämma över tillsammans med hem-
tjänsten. 
 
Korttidsvården fyller en viktig funktion för både äldre och anhöriga. Den är en av-
lastning där äldre kommer in och får korttidsvård för att få möjlighet att träna upp 
och/eller behålla sina funktioner.  Det är också en plats människor kommer till 
efter sjukvård när man inte kan komma hem till eget boende direkt. Korttidsvården 
ska ge en stimulerande miljö för alla och vid vistelse där ska det finnas en 
meningsfull daglig sysselsättning. Kulturgruppen skulle här kunna ordna passande 
aktiviteter. Aktiva människor skapar möjligheter. 
 
Många äldre ordineras många mediciner. Det ska vara rätt medicin och rätt dos till 
den som tar dem. Nya mediciner kan lindra mycket idag men också ge kraftiga 
biverkningar. Socialdemokraterna i Ystad vill se att det görs regelbundna och 
obligatoriska läkemedelsgenomgångar, både för dem som har hemtjänst eller bor på 
våra särskilda boenden. Detta skulle också kunna erbjudas äldre i kommunen. 
 
Vi vill att läkare ska kunna komma hem till äldre för undersökningar och upp-
följningar där det går. Det är orimligt att äldre som har svårt att röra sig, känner 
otrygghet och liknande ska resa från sitt hem till sjukvården för att bli undersökt. 
Det finns en rad risker med det. Istället borde sjukvården komma hem och göra 
hembesök. Det är Region Skåne som har hand om sjukvården men vi tänker arbeta 
för att detta ska förverkligas i Ystad kommun. 
 
Det finns en del äldre inom hemtjänsten som är socialt isolerade. De får inte ofta 
besök av vänner och släktingar. Det är angeläget i det svenska välfärdssamhället att 
isoleringen bryts och att man arbetar med att få med människor på aktiviteter som 
genomförs på bland annat våra äldreboenden i kommunen. Kulturgruppen spelar 
här en viktig roll men vi anser att den behöver byggas ut för att även nå äldre som 
idag är ensamma. Ingen ska behöva känna sig ensam på sin ålderdom utan det ska 
finnas människor som bekräftar och bryr sig om.  
 
Att bryta social isolering är viktigt, så att äldre kan vara friska längre och åldras med 
värdighet. Hemvård och hemsjukvård är mycket viktigt för de äldre i vår kommun. 
Socialdemokraterna vill stärka den enskildes möjlighet att leva ett självständigt och 
meningsfullt liv men ändå ha tillgång till samvaro när det behovet uppstår. Vi måste 
även i fortsättningen satsa på att utveckla och samordna sjukvård, hemsjukvård och 
hemtjänst, såväl inom kommunen som mellan kommunen och Region Skåne. 
 
Kultur förhöjer livskvalitén. Människor stimuleras av att ta del av det kulturella. För 
äldre kan kultur fylla en viktig funktion. Det har gett även äldre med demens 
möjligheter att uttrycka sin tankar och känslor igen. Kulturmöjligheterna ska inte 
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bara vara begränsade till äldreboendena utan äldre ska även kunna ta del av kultur-
institutioner och kulturmiljöer i Ystad kommun samt Skåne och Danmark. Kultur-
gruppen kan på detta sätt ge äldre nya spännande intryck och berikande upp-
levelser. 
 
Den tekniska utvecklingen ska användas offensivt för att stärka människors 
delaktighet, självständighet och därmed frihet. Datorer kan bli en naturlig del av 
äldres vardag och bli ett aktivt medium med vars hjälp man kan ta del av kultur, 
sport och nätverkande. Släktforskning, kontakter med släktingar och deltagande i 
sociala medier på olika sätt, exempelvis bloggande, ger nya möjligheter för 
delaktighet och självständighet.  
 
I den tekniska utvecklingen finns det idag interaktiva spel som spelarna deltar aktivt 
i. Dataspel som bygger på att den egna kroppens rörelser styr det som sker är något 
som behöver satsas på. Det får en att må bättre rent generellt och skapar samtidigt 
nya vänskapsband. Detta är viktigt när det handlar om ett gott åldrande. 
 
Motion är också viktigt för vår hälsa när vi blir äldre. Fysisk aktivitet, oavsett form 
och intensitet, skapar välbefinnande och får oss att må bra på alla plan. Det är 
aldrig för sent att börja syssla med friskvård. En viktig del av detta är att vi vill 
fortsätta erbjuda alla över 80 år tillgång till ett hälsosamtal per år, i vilket frågor om 
motion, friskvård och kost diskuteras. Detta görs idag men är ett projekt. Social-
demokraterna i Ystad kommun anser att det är en viktig verksamhet och vill göra 
den permanent. Vi vill titta närmare på om inledande samtal om hälsa och friskvård 
ska erbjudas alla som går i pension.  
 
Förebyggande och rehabiliterande insatser är två grundstenar för att öka kvalitén 
för äldre. Detta för att Äldre ska kunna leva ett rikt liv och själv klara sig så länge 
som möjligt. Arbetsterapeuter och sjukgymnaster tillsammans med undersköterskor 
jobbar med detta bland våra äldre i kommunen. Det erbjuds till äldre, både de som 
har och inte har hemtjänst. Äldre ska även ha tillgång till en person som kommer 
hem och fixar saker till dem för att förhindra fallolyckor och liknande, en ”fixar-
Harry”. Detta ska fortsätta att vara avgiftsfritt. 
 
Socialdemokraterna i Ystad vill att det finns ett äldreombud som är placerat på 
Medborgarkontoret. Personen ska hjälpa till med kontakter med myndigheter, fylla 
i formulär och liknande service till äldre.  Liksom ungdomarna har sitt eget fritids-
centrum med olika aktiviteter i kommunen bör också ett allaktivitetshus för 
seniorer, ett Seniorernas hus, finnas. Innehåll och upplägg bör planeras i samråd 
med enskilda och med pensionärsorganisationerna. Det bör vara lättillgängligt med 
allmänna kommunikationer. 
 
Socialdemokraterna i Ystad kommun anser att samarbetet med olika pensionärs-
organisationer, SeniorKraft, pensionärsrådet och liknande organisationer behöver 
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utvecklas mer. De gör ett bra jobb idag kring äldrefrågor. Det behövs mer av dialog 
för att tillsammans arbeta fram det som är bra för de äldre. 
 
Att kunna ta sig fram och ta sig till de olika inrättningar man vill besöka är en viktig 
del av livet. Busslinjer och transporter inom kommunen ska därför vara anpassade 
efter de behov som finns. En busslinje som går förbi våra kyrkogårdar, affärer, 
sjukhus, Seniorernas hus och till centrum är därför behövlig. Eftersom det ibland 
kan vara svårt att få ekonomin att gå ihop föreslår Socialdemokraterna att ett 
pensionärskort införs på lokaltrafiken vilket gör det möjligt att åka gratis mellan 
09.00 och 15.00 för den som är äldre än 70 år. Utveckling av kulturbusslinjer för 
äldre och personer med funktionsnedsättning bör införas. Vi vill att kommunens 
sevärdheter ska kunna upplevas av alla på plats. 
 
Socialdemokraterna vill under mandatperioden 
 

 att ett Seniorernas hus, ett allaktivitetshus för äldre, planläggs och skapas 
 

 att kostnadsfria trygghetslarm införs  
 

 att personer över 80 år erbjuds trygghetssamtal  
 

 att en inventering görs av de olika behov av boende för äldre som finns och att detta ligger 
som grund för en satsning på ändamålsenliga och billiga bostäder för äldre 

 
 att Trygghetsboende, även i vanliga boenden, utvecklas 

 
 att ett nytt särskilt boende byggs  

 
 att möjlighet till parboende vid varje äldreboende införs 

 
 att det sker dialog och planering mellan kommun och bostadsbolag avseende äldres boende, 
för att få trygghetsboende i vanliga boenden 

 
 att äldre erbjuds möjlighet till marklägenheter med trädgårdstäppa 

 
 att fler äldre erbjuds boende i tätorterna  

 
 att fler äldre erbjuds lägenheter i centrum 

 
 att äldre får minst en ”kvart om dagen” för personligt umgänge  

           
 att äldre som åtnjuter hemtjänst får möjlighet att komma till våra  
särskilda boenden och ta del av aktiviteterna 
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 att mer resurser satsas på förebyggande och rehabiliterande insatser 
 

 att anhörigstödet utvecklas 
 

 att samordningen sjukvård, hemsjukvård, hemtjänst intensifieras 
 

 att det införs möjlighet för dem som är över 70 år att åka gratis buss med lokaltrafiken 
mellan 09.00-15.00 
 

 att äldre erbjuds hemtjänsttimmar, vars innehåll de själva förfogar fritt över  
 

 att äldrelots som finns tillgänglig på bland annat Seniorernas hus införs 
 

 att en busslinje som passerar Seniorernas hus, äldreboenden, kyrkogårdarna, livsmedels-
affärer m.m. införs 
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